
COMUNE DI SCHEGGINO
UFFICIO TECNICO: AREA EDILIZIA, URBANISTICA, LL.PP.

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.  97  DEL 05-07-2021

N. 193 del Registro Generale

OGGETTO: CONTRIBUTI ERARIALI ANNO 2019 PER INTERVENTI RIFERITI A OPERE
PUBBLICHE DI MESSA IN SICUREZZA DEGLIEDIFICI  E  DEL TERRITORIO DI
CUI ALL'ART. 1 COMMA 853 DELLA L. 27 DICEMBRE 2017, N. 205 -
RIPARAZIONE DANNNI E MIGLIORAMENTO SISMICO DEL DISTRETTO A.S.L. IN
SCHEGGINO CAPOLUOGO - LIQUIDAZIONE PRIMO ACCONTO SPESE
TECNICHE DIREZIONE LAVORI

L'anno  duemilaventuno addì  cinque del mese di luglio;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Legislativo 18.8.2000, N.267 recante il T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli enti locali ed
in particolare dell'Art.107
VISTO  il  Regolamento  Comunale  sull’ordinamento degli  uffici  e  dei  servizi;
VISTA la  legge  15  maggio  1997,  n.  127;

VISTO il comma 853 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2017, n.205, che prevede la concessione di
contributi per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, per il
triennio 2019-2020;

DATO ATTO che il Comune di Scheggino, nei termini di legge, ha presentato, per l’anno 2018, domanda di
contributo al Ministero dell’Interno per intervento di “RIPARAZIONE DANNI E MIGLIORAMENTO SISMICO
DEL DISTRETTO ASL IN SCHEGGINO”, richiedendo un finanziamento di 405.400,00;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e della Finanza del 6
marzo 2019, con il quale è stato assegnato il contributo per l’esecuzione dell’intervento proposto dal
Comune di Scheggino;

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica, n. 80 del 28/08/2019, con la quale a seguito di
trattativa privata, esperita con D.D. 76 del 22/08/2019, a mezzo di piattaforma elettronica Acquistinretepa, è
risultato aggiudicatario l’Arch. Gabriele Ghiglioni, in qualità di mandatario del costituendo raggruppamento
tra professionisti, con studio in Spoleto (PG), della progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento
sicurezza dei lavori;

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica, n. 97 del 16/10/2019, con la quale è stata
affidata la redazione della relazione geologica dell’intervento, al Dott. Geol. Claudio Ferrari, con studio in
Spoleto(PG), ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D. Lgs. 50/2016

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 76 del 21.10.2019, con la quale si è:
1) approvato il progetto “Definivo-Esecutivo”, relativo ai lavori di “RIPARAZIONE DANNI E
MIGLIORAMENTO SISMICO DEL DISTRETTO ASL IN SCHEGGINO”, costituito dai seguenti elaborati
tecnico progettuali depositati presso l’Ufficio Tecnico:
1. Relazione Descrittiva
2. Documentazione fotografica

Comune di Scheggino – Via del Comune, 11 – 06040 Scheggino (PG) Italy
Telefono centralino: +39 0743613232  - TeleFax: +39 0743619084 – PEC comune.scheggino@postacert.umbria.it

Codice Fiscale 84002810541 – P.I. 00452280548



3. Inquadramento area di intervento
4. Stato di fatto piante scala 1:100
5. Stato di fatto prospetti scala 1:100
6. Progetto architettonico piante scala 1:100
7. Progetto architettonico prospetti scala 1:100
8. Progetto architettonico particolari costruttivi scala 1:50
9. Progetto area giochi esterna scala 1:100
10. Relazione Paesaggistica
11. Progetto strutturale piante
12. Progetto strutturale particolari costruttivi
13. Relazioni tecniche al progetto strutturale
14. Progetto impianto elettrico
15. Progetto impianto idrico sanitario
16. Progetto impianto di riscaldamento e raffrescamento
17. Progetto impianto antincendio
18. Progetto impianto ventilazione meccanica
19. Elenco Prezzi
20. Computo metrico
21. Stima dei costi della sicurezza
22. Calcolo incidenza della manodopera
23. Piano di Sicurezza e Coordinamento
24. Cronoprogramma
25. Quadro Tecnico Economico
26. Capitolato speciale d’appalto
27. Schema di contratto
28. Piano di Manutenzione

2.Approvato il seguente quadro tecnico economico dell’importo complessivo di € 405.400,00  di cui €
313.443,83 per lavori e € 91.956,17 per somme a disposizione dell’Amministrazione:

Comune di Scheggino
Quadro Tecnico Economico Progetto Definitivo ed  Esecutivo

Intervento RIPARAZIONE DANNI E MIGLIORAMENTO SIMICO DEL DISTRETTO ASL

Progetto Definitivo ed Esecutivo
Lavori

Importo dei lavori (computo lavorazioni) € 297.494,56
Importo manodopera € 96.299,72
Spese Generali per la Sicurezza € 15.949,27
Importo dei Lavori € 313.443,83

Spese Generali
a iva Calcolo dell’iva sulla quota al 10 % € 31.344,38
sp Art. 113 Dlgs 50/2016 (2 % dell'importo dei lavori a base di

gara)
€ 6.268,88

sp Onorario del Tecnico incaricato. Progetto Preliminare
Definitivo Esecutivo Coordinamento della Sicurezza in fase di
progettazione e di esecuzione, Direzione Lavori e Contabilità.

€ 33.138,62

sp Contributo Integrativo su onorario, 4 % € 1.325,54
sp iva IVA su onorario e contributo integrativo € 7.582,12
b Fornitura per investimenti immateriale dedicati ai servizi

previsti dal progetto
€ 4.500,00

b iva Onorario per Relazione Geologica € 500,00
b Contributo integrativo onorario Relazione geologica € 20,00
b iva Iva su Onorario e contributo integrativo Relazione Geologica € 114,40
a Imprevisti € 11.162,23
sp Spese di Gara € 500,00



Totale Spese Generali € 91.956,17
Riepilogo

Totale lavori € 313.443,83
Totale spese generali € 91.956,17

Totale Progetto € 405.400,00

VISTO il contratto di appalto sottoscritto in data 22/04/2020 Rep. n. 437 tra la ditta CACEDI srl con sede in
via degli Innamorati 10 Giuliano in Campania, partita IVA 03770981219 e il Comune di Scheggino;

PRESO ATTO dell’effettivo inizio dei lavori;

VISTO il verbale di consegna e inizio dei lavori del 17.03.2021;

VISTA la fattura n. 11 del 16.06.2021, trasmessa dall’arch. Ghiglioni Gabriele, relativa al primo acconto della
direzione lavori dell’intervento di “RIPARAZIONE DANNI E MIGLIORAMENTO SISMICO DEL DISTRETTO
ASL IN SCHEGGINO”, dell’importo di € 6.499,95 iva e oneri compresi;

RITENUTO di liquidare la fattura sopra citata;

VISTO il durc estratto da inarcassa on line dal quale risulta la regolarità contributiva dell’Arch. Gabriele
Ghiglioni;

VISTO il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D.lgs. 267/2000;

                                 D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in premessa che si intendono di seguito integralmente riportati, di:

1. Di liquidare la fattura n. 11 del 16.06.2021, trasmessa dall’arch. Ghiglioni Gabriele, relativa al primo
acconto delle spese tecniche di direzione lavori e contabilità relative ai lavori di “RIPARAZIONE DANNI E
MIGLIORAMENTO SISMICO DEL DISTRETTO ASL IN SCHEGGINO”, dell’importo di € 6.499,95 iva e oneri
compresi;

2. Di imputare la spesa di € 6.499,95 all’impegno n.120 del 29.08.2019 al Cap. 2788 del bilancio corrente;

3. Di dare atto che la spesa complessiva di € 6.499,95, trova copertura finanziaria all’interno del Quadro
Tecnico Economico dell’opera approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 21.10.2019, e
andrà imputata al capitolo 2788 denominato “CONTRIBUTI ERARIALI ANNO 2019 PER INTERVENTI
RIFERITI AD OPERE PUBBLICHE DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI DEL TERRITORIO” del
bilancio pluriennale 2021-2023, anno di esercizio 2021;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                     (F.to Dott. Ing. Pamela Virgili)



ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

□ In relazione al disposto dell'Art. 151, 4° comma del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267
recante il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, APPONE il visto di regolarità
contabile ATTESTANTE la copertura finanziaria della spesa.

Dalla Residenza Municipale, lì 05-07-2021

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(F.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi)

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE SERVIZIO FINANZIARIO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

□ Effettuati, ai sensi dell’Art. 184, 4° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i
controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti,

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede:
sono state redatte in carta intestata delle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice-
fiscale;
sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza;-
riportano annotata, per i beni di uso durevole soggetti ad inventariazione, l’avvenuta-
registrazione negli appositi registri degli inventari;

A U T O R I Z Z A

l’emissione dei mandati di pagamento per un importo totale di  €. ....................... a favore delle
Ditte creditrici come sopra identificate, sull’intervento e capitolo sopra specificati.

Dalla Residenza Municipale, lì …………..

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(F.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi)

N. 363 DEL REGISTRO
DELLE PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO ONLINE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e delle trasparenza dell'azione
amministrativa, è pubblicata all'Albo Pretorio Online del Sito Web Istituzionale del comune per
quindici giorni consecutivi dal 21-07-2021 al 05-08-2021

Dalla Residenza Municipale, lì 21-07-2021
IL RESP. DEL SERVIZIO
(F.to Dott.ssa Roberta Isidori)

______________________________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 21-07-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Dott. Ing. Pamela Virgili)


